
Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 108/17 12 de Junho de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
-Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Conselho de Administração – CONSAD 03
- Câmara de Gestão de Pessoas - CGP 03
- Gabinete da Reitora - GR 07
- Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD 13
- Pró-Reitorias - PR 13
- Pró - Reitoria de Administração - PROAD 13
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 13
- Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 14
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 14
- Diretora de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 16
- Diretor de Atenção À Saúde do Servidor – DASS 17
- Centros Académicos - CA 17
- Centro de Tecnologia - CT 17
- Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 19
- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 19
- Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 20
- Departamento de Engenharia de Comunicações - DEC 20
- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 20
- Instituto de Química - IQ 20
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 21
- Departamento de Economia - DECO 21
- Centro de Ciências Humanas Letras e Artes - CCHLA 21
- Departamento de Letras - DELET 21
- Departamento de Geografia - DGE 21
- Departamento de História - DEH 22
- Centro de Educação - CE 22
- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 23
- Núcleo de Educação da Infância - NEI 23
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 24
- Departamento de Fisioterapia - DFST 24
- Departamento de Fonoaudiologia - DFONO 25
- Coordenação do Curso de Graduação em Fonoaudiologia - CCGF 25
- Centro de Biociências - CB 31
- Departamento de Morfologia - DMOR 31
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 32
- Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 33
- Unidades Suplementares - US 34
- Superintendência de Infraestrutura - SIN 34
- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 35
- Escola Multicampi de Ciências Medicas - EMCM 36
- Retificação 37
- Anexos 38

BOLETIM DE SERVIÇO
Editado sob a responsabilidade da

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Conselho de Administração – CONSAD
Câmara de Gestão de Pessoas - CGP

Resolução n° 032/17- CGP/CONSAD, de 05 de Junho de 2017.

Defere remoção de servidor técnico-administrativo.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de
19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015;

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013;

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.042637/2016-51.

R E S O L V E

Art. 1o Deferir remoção da servidora ARETHÊ MARIA SILVA DE ARAÚJO
ASSUNÇÃO, SIAPE nº2151005, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na Pró-Reitoria
de Assuntos Estudantis – PROAE (CERES/CAICÓ), para a Diretoria de Atenção à Saúde –
DAS (PROGESP).

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo deverá ter contrapartida de
vaga do cargo de Assistente Social, a ser oferecido pela Diretoria de Atenção à Saúde –
DAS (PROGESP) para a Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE (CERES/CAICÓ).

Art.2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente

Resolução n° 033/17- CGP/CONSAD, de 08 de Junho de 2017.

Indefere remoção de servidor técnico-administrativo.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de
19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015;

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013;

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.005533/2017-46.

R E S O L V E

Art. 1o Indeferir remoção da servidora GISELE ELOA LOPES BERNARDINO,
SIAPE nº 1968558, cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada no setor de
Auditoria Interna, para o Departamento de Artes (CCHLA).

Art.2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Resolução n° 034/17- CGP/CONSAD, de 08 de Junho de 2017.

Defere remoção de servidor técnico-administrativo.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de
19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015;

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013;

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.005041/2017-51.

R E S O L V E

Art. 1o Deferir remoção da servidora EDIANA ROSSELLY DE OLIVEIRA
GOMES, SIAPE nº 1730507, cargo de PSICÓLOGO-ÁREA, lotada na Escola Agrícola de
Jundiaí- EAJ, para o Serviço de Psicologia Aplicada – SEPA (CCHLA).

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo deverá ter contrapartida de
vaga do cargo de Psicólogo-área, a ser oferecido pelo Serviço de Psicologia Aplicada –
SEPA (CCHLA) para a Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ.

Art.2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente

Resolução n° 035/17- CGP/CONSAD, de 08 de Junho de 2017.

Defere remoção de servidor técnico-administrativo.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de
19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015;

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013;

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.022264/2017-82.

R E S O L V E

Art. 1o Deferir remoção do servidor FRANCISCO FRANCIENIO DOS SANTOS,
SIAPE nº 1319099, cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotado na Faculdade
de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, para a Administração do CERES (Currais
Novos).

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo deverá ter contrapartida de
vaga do cargo de Assistente em Administração, a ser oferecido pela Administração do
CERES (Currais Novos) para a Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA.

Art.2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Resolução n° 036/17- CGP/CONSAD, de 08 de Junho de 2017.

Aprova Planejamento Estratégico da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas - 2017.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de
19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015.

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.024409/2017-80.

R E S O L V E

Art. 1o Deferir Planejamento Estratégico da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas –
2017.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Mirian Dantas dos Santos- Presidente

Resolução n° 037/17- CGP/CONSAD, de 08 de Junho de 2017.

Defere remoção de servidor técnico-administrativo.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de
19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015;

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013;

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.023943/2017-79.

R E S O L V E

Art. 1o Deferir remoção da servidora JULIANA CAMARA CESAR DA SILVA,
SIAPE nº 1765061, cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada na Pró-
Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral – PROPLAN, para a Diretoria de
Administração de Pessoal – DAP/PROGESP.

Art.2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Mirian Dantas dos Santos- Presidente

Resolução n° 038/17- CGP/CONSAD, de 08 de Junho de 2017.

Defere remoção de servidor técnico-administrativo.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de
19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015;



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 6

________________________________________________________

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013;

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.027564/58.

R E SO L V E

Art. 1o Deferir remoção da servidora JULIANA MORAIS DE SOUSA, SIAPE nº
3844099, cargo de NUTRICIONISTA, lotada na Diretoria do Restaurante Universitário –
RU, para o Núcleo de Educação da Infância – NEI.

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo deverá ter contrapartida de
vaga do cargo de Nutricionista, a ser oferecido pelo Núcleo de Educação da Infância – NEI
para a Diretoria do Restaurante Universitário – RU.

Art.2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Mirian Dantas dos Santos- Presidente

Resolução n° 039/17- CGP/CONSAD, de 08 de Junho de 2017.

Defere Redistribuição de servidor Técnico-Administrativo.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de
19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015.

CONSIDERANDO o previsto no Art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.013937/2017-11.

R E S O L V E

Art. 1o Aprovar redistribuição do cargo de Assistente em Administração, nível D,
ocupado pelo servidor THIAGO ARAÚJO DA SILVA, Matrícula SIAPE no 1758892,
lotado na Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), para a Universidade
Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA).

Art. 2o Aprovar redistribuição do cargo de Assistente em Administração, nível D,
ocupado pelo servidor FLÁVIO ARAÚJO DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº
2044692, lotado na Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), para a
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN).

Art. 3o As redistribuições às quais se referem os artigos 1o e 2o desta Resolução não
acarretarão prejuízo a nenhuma das instituições envolvidas, uma vez que ambos os
ocupantes dos cargos possuem o mesmo tipo de vínculo institucional.

Art.4o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Mirian Dantas dos Santos- Presidente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Resolução n° 040/17- CGP/CONSAD, de 08 de Junho de 2017.

Defere Redistribuição de servidor Técnico-Administrativo.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de
19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015.

CONSIDERANDO o previsto no Art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23112.004878/2016-28.

R E S O L V E

Art. 1o Aprovar redistribuição do cargo de Auxiliar de Enfermagem, nível C,
ocupado pela servidora ANDREIA SOARES COSTA, Matrícula SIAPE no 1171936, lotada
na Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) para a Universidade Federal de
São Carlos (UFScar).

Parágrafo único. A redistribuição a que se refere o caput deste artigo efetivar-se-á
com o recebimento do código de vaga nº 674009 do cargo de Auxiliar de Creche, nível C, a
ser oferecido pela Universidade Federal de São Carlos (UFScar) à na Universidade Federal
do Rio Grande do Norte (UFRN).

Art.2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Mirian Dantas dos Santos- Presidente

Gabinete da Reitora - GR
Portaria n º 1134/17-R, de 06 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o
artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no
Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.031983/2017-94,

R E S O L V E

Reconduzir INGRID WILZA LEAL BEZERRA, matrícula nº 2374737, Professor
Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-
Coordenador do Curso de Graduação em Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, para um
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 10 de junho de 2017.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Portaria nº 1.137/17-R, de 07 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O LV E

Autorizar o afastamento do país de KÉSIA KARINA DE OLIVEIRA SOUTO
SILVA, matrícula n.º 2614285, Professora Adjunta do Departamento de Engenharia Têxtil –
CT, para participar do “3rd International Conference on Natural Fibers”, desenvolver
projetos e participar como representante institucional no lançamento da Associação
Internacional de Investigação em Fibras Naturais, nas cidades de Guimarães e Braga,
Portugal, no período de 12.06.2017 a 23.06.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN,
conforme processo n.º 23077.026230/2017-67.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria n.º 1.138/17-R, de 07 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O LV E

Autorizar o afastamento do país de ADRIANO HENRIQUE DO NASCIMENTO
RANGEL, matrícula n.º 2313454, Professor Associado da Escola Agrícola de Jundiaí, para
participar do “2017 ADSA Annual Meeting” e realizar reunião de pesquisa e visitas a
laboratórios, nas cidades de Pittsburgh e Durham, EUA, no período de 22.06.2017 a
01.07.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.024637/2017-50.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.139/17-R, de 07 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O LV E

Autorizar o afastamento do país de RENATA SANTORO DE SOUSA LIMA
MOBLEY, matrícula n.º 1863735, Professora Adjunta do Departamento de Fisiologia – CB,
para participar, com apresentação de trabalho, do “Humpback Whale World Congress”, na
cidade de Piton Saint-Leu na Ilha Reunião, França, no período de 29.06.2017 a 08.07.2017,
inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.031993/2017-20.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Portaria nº 1.140/17-R, de 07 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O LV E

Autorizar o afastamento do país de REYMARD SAVIO SAMPAIO DE MELO,
matrícula n.º 2315606, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia Civil – CT, para
participar do “2017 Lean & Computing in Construction Congress”, na cidade de Creta,
Grécia, no período de 04.07.2017 a 14.07.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN,
conforme processo n.º 23077.020376/2017-07.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.143/17-R, de 8 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, considerando o Memorando n.º 32/2017-NEI,

R E S O LV E

Art. 1º Designar a servidora PATRICIA LUCIA GALVÃO DA COSTA,
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 4498446, para atuar
como representante suplente do Núcleo de Educação da Infância – NEI/CAp junto à
Comissão Permanente de Pessoal Docente da carreira do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico – CPPD/EBTT, em substituição à servidora GILDENE LIMA DE SOUZA
FERNANDES, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 2239419.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.144/17-R, de 8 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, considerando o previsto no art. 286 do Regimento Interno da Reitoria, e
de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 72/2017-INFRA,

R E S O LV E

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão
Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte.

Titulares

 Edilson Machado de Souza, Auxiliar em Administração, matrícula nº 1103206.

 Milton Freire Gondim Filho, Assistente em Administração, matrícula nº
1637026.

 João Francisco de Souza Ferreira, Engenheiro Civil, matrícula nº 1159522.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Suplentes

 Ricardo Fernando e Silva, Assistente em Administração, matrícula nº 349192.

 Lane Íris de Melo, Assistente em Administração, matrícula nº 1456659.

 Eduardo Kennedi Freitas De Holanda Ramalho, Assistente em Administração,
matrícula nº 350791.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 1.208/16-R, de 08.06.2016, publicada no Boletim de
Serviço nº 106/2016, de 09.06.2016.

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.145/17-R, de 08 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O LV E

Autorizar o afastamento do país de LÚCIA HELENA COELHO NÓBREGA,
matrícula n.º 1188367, Médica do Hospital Universitário Onofre Lopes, para participar do
“77th American Diabetes Association Scientific Sessions”, na cidade de San Diego, EUA, no
período de 07.06.2017 a 15.06.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme
processo n.º 23077.019613/2017-89.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria n.º 1.146/17-R, de 08 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O LV E

Autorizar o afastamento do país de SEBASTIÃO GUILHERME ALBANO DA
COSTA, matrícula n.º 1645141, Professor Associado do Departamento de Comunicação
Social – CCHLA, para participar, como membro da organização, do evento “La Revolución
Mexicana como Marco de Movimientos Artísticos y Sociales em América Latina”, na
cidade do México, México, no período de 10.06.2017 a 16.06.2017, inclusive trânsito, com
ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.024707/2017-70.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Portaria n.º 1.147/17-R, de 08 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O LV E

Autorizar o afastamento do país de ARLETE DOS SANTOS PETRY, matrícula n.º
2292957, Professora Adjunta do Departamento de Artes – CCHLA, para participar, com
apresentação de trabalho, do “13th World Congress of Semiotics”, na cidade de Kuanas,
Lituânia, no período de 24.06.2017 a 02.07.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN,
conforme processo n.º 23077.031837/2017-69.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.148/17-R, de 08 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O LV E

Autorizar o afastamento do país de CHENG HSIN NERY CHAO, matrícula n.º
1714450, Professor Adjunto do Departamento de Educação Física – CCS, para realizar
visita técnica na “Adventure Works”, associada a “Australian Association for Bush
Adventure Therapy”, na cidade de Melbourne, Austrália, no período de 01.07.2017 a
07.07.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.032328/2017-53.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria n.º 1.149/17-R, de 08 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O LV E

Autorizar o afastamento do país de ANTONIO SOUZA DE ARAÚJO, matrícula
n.º 350509, Professor Titular do Instituto de Química, para realizar visita e reuniões
científicas na “University of Ottawa” e participar do “8th International Symposium
Nanoporous Materials”, na cidade de Ottawa, Canadá, no período de 02.07.2017 a
13.07.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.033811/2017-55.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Portaria nº 1.150/17-R, de 08 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O LV E

Autorizar o afastamento do país de HÉLIDA SALLES SANTOS, matrícula n.º
1758983, Assistente em Administração da Adminitração do CCET, para participar do “IEEE
– International Conference on Fuzzy Systems”, na cidade de Nápoles, Itália, no período de
07.07.2017 a 13.07.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º
23077.026758/2017-36.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.151/17-R, de 08 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O LV E

Autorizar o afastamento do país de LISABETE CORADINI, matrícula n.º 1149572,
Professora Titular do Departamento de Antropologia – CCHLA, para cursar Pós-Doutorado
na Universidade Autônoma de Barcelona, na cidade de Barcelona, Espanha, no período de
16.07.2017 a 15.07.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.062374/2016-04.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.152/17-R, de 08 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O LV E

Autorizar o afastamento do país de ADRIANE CENCI, matrícula n.º 1296000,
Professora Adjunta do Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – CE, para
participar do “5th International Society for Cultural-Historical Activity Research – ISCAR
Congress”, na cidade de Quebec, Canadá, no período de 26.08.2017 a 03.09.2017, inclusive
trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.018427/2017-22.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD
Portaria nº 001/17 – CPAD, 09 de Junho de 2017.

Processo nº 23091.006300/2017-82

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designado pela
Portaria UFERSA/GAB nº 0357/2017, de 01 de junho de 2017, publicada no Portal da
UFERSA de 01 de junho de 2017, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Rural do
Semi-árido,

R E S O L V E

1. Designar, na forma do § 1º, artigo 149, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a servidora Renata Amaral de Medeiros Moura, Mat. SIAPE 01481841, para
desempenhar a função de Secretária da referida Comissão.

2. Fazer publicar este ato no Boletim de Serviço da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte.

(a) Otom Anselmo de Oliveira - Presidente da Comissão

Pró-Reitorias - PR
Pró - Reitoria de Administração - PROAD

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n°238/17-CGT, de 09 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA,
Matrícula 350053, APONTADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Senador Georgino
Avelino/RN, no período de 12 de Junho de 2017 a 12 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3507/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n°239/17-CGT, de 12 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA,
Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN, no
período de 16 de Junho de 2017 a 17 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3535/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Portaria n°022/17- PROGRAD, de 12 de Junho de 2017.

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ELDA SILVA DO NASCIMENTO MELO,
Matrícula 3465197, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PROGRAD -
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO, para Para participar de órgãos
de deliberação coletiva, no país, em Vitória Da Conquista/BA, no período de 12 de Julho de
2017 a 15 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3493/2017.

(a) Maria das Vitorias Vieira Almeida de Sa - Pro-Reitora

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Portaria nº 423/17-PROGESP, de 12 de Junho de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.025097/2017-21 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado
Nível 001 a HELIANA BEZERRA SOARES, do Quadro de Pessoal da Universidade,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape
2613423, lotado(a) no(a) DEB, com vigência a partir de 05/01/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 424/17-PROGESP, de 12 de Junho de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.015022/2017-32 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Promoção da Classe B - Assistente Nível 002 para a Classe C - Adjunto
Nível 001 a GUSTAVO ARRUDA RAMALHO LIRA, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 1719112, lotado(a) no(a) DPET, com vigência a partir de 18/08/2015.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Portaria nº 425/17-PROGESP, de 12 de Junho de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.023419/2017-06 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C -
Adjunto Nível 004 a ZENEWTON ANDRE DA SILVA GAMA, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 1868020, lotado(a) no(a) DSC/CCS, com vigência a partir de 24/05/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 426/17-PROGESP, de 12 de Junho de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.027289/2017-72 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C -
Adjunto Nível 003 a BONIEK CASTILLO DUTRA BORGES, do Quadro de Pessoal da
Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
matrícula Siape 2042290, lotado(a) no(a) DOD/CCS, com vigência a partir de 02/07/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria

Portaria nº 427/17-PROGESP, de 12 de Junho de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.029429/2017-47 e com o
parecer da CPPD,

R E SO L V E

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C -
Adjunto Nível 003 a PAULA FERNANDA BRANDAO BATISTA DOS SANTOS, do
Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1529290, lotado(a) no(a) DENFER/CCS, com
vigência a partir de 27/05/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Diretora de Desenvolvimento de Pessoas - DDP
Portaria nº 023/17-DDP , 7 de Junho de 2017

A DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria Nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995.

R E S O L V E

Art 1º - Designar as servidoras, abaixo relacionadas, para constituírem a Comissão
de Avaliação do Estágio Probatório do servidor JOATÃ SOARES COELHO ALVES,
Psicólogo-Área, Matrícula nº 2134588, lotado nesta Diretoria.

- ANGÉLICA ANDRADE FERREIRA DE MELO, Psicóloga-Área, matrícula nº
1120256;

- MARIA DE FATIMA ANTUNES DA SILVA, Assistente Social, matrícula nº
1149601, tutora, na função de Consultora.

- MIRNARI MARIA CARDOZO, Assistente em Administração, Matrícula nº
2041271;

- RAQUEL ALVES SANTOS, Secretária Executiva, matrícula nº 1637371.

Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Raquel Alves Santos - Diretora

Portaria nº 024/17-DDP, 12 de Junho de 2017.

A DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria Nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995.

R E S O L V E

Art 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para constituírem a Comissão
de Avaliação do Estágio Probatório da servidora ANGÉLICA ANDRADE FERREIRA DE
MELO, Psicóloga, Matrícula nº 1120256, lotada nesta Diretoria.

- ALINE BARBOSA XAVIER MUNIZ, Técnico em Assuntos Educacionais,
matrícula nº 1732523;

- BRUNO LEONARDO BEZERRA DA SILVA, Pedagogo, Matrícula nº 2954381,
tutor e chefe imediato;

- JOSE FRANCISCO GOMES DA SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais,
matrícula nº 1149206;

- MARIA DAS GRACAS PEREIRA SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais,
matrícula nº 1149187.

Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Raquel Alves Santos - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Diretor de Atenção À Saúde do Servidor – DASS
Portaria nº 099 /17-DASS, de 12 de junho de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE RAIOS-X ao servidor abaixo relacionado na forma
do respectivo processo:

Processo: 23077.032496/2017-49
Servidor: Raissa Afonso Da Costa
Matrícula: 1800429
Cargo: Odontologo
Lotação: Departamento de Odontologia
Vigência: 08/07/2015
Laudo: 023/2012

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor

Centros Académicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Portaria nº 113/17-CT, de 07 de Junho de 2017

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Nomear Comissão de Sindicância composta por RUTH MARIA DA COSTA
ATAÍDE, matrícula 350489, professora do Departamento de Arquitetura e Urbanismo,
DINARTE AEDA DA SILVA, matrícula 346612, professor da Escola Agrícola de Jundiaí, e
FABIANA VILLELA DA MOTTA, matrícula 1802888, professora do Departamento de
Engenharia de Materiais, para, sob a presidência da primeira, proceder à abertura de
processo de sindicância, a fim de apurar denúncia de suposto assédio moral ocorrido em sala
de aula do Setor IV.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 18

________________________________________________________

Portaria nº 114/17-CT, de 07 de Junho de 2017

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, designada pela Portaria nº
113/2017-CT, de 7 de junho de 2017, do Diretor do Centro de Tecnologia da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte,

R E S O L V E

1. Na forma do artigo 149, § 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
designar o servidor HERMANO VICTOR FAUSTINO CÂMARA, Assistente em
Administração, matrícula nº 1856345, para desempenhar as funções de secretário da referida
Comissão, a partir da data de publicação da referida Portaria.

2. Autorizar que o referido servidor fique dispensado do ponto eletrônico em sua
unidade de lotação, enquanto durarem os trabalhos.

3. Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da Universidade Federal do
Rio Grande do Norte.

(a) Ruth Maria da Costa Ataíde - Presidente da Comissão de Sindicância

Portaria nº 115/17-CT, de 09 de Junho de 2017

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os membros da Comissão Examinadora de Revisão do concurso público
para o cargo de professor do magistério superior na classe “A”, na área de Máquinas
Térmicas, do Departamento de Engenharia Mecânica, conforme o edital n° 003/2015-
PROGESP, publicado no D.O.U. n.º 106 de 08/06/2015, abaixo relacionada:

Titulares:

1) Claudio Melo – UFSC – Presidente;

2) Arlindo Tribess – USP;

3) Marcelo Mendes Vieira – UFMT;

Suplentes:

1) Silvio De Oliveira Junior – USP;

2) Edson Bazzo – UFSC;

3) Fabiano Cassol – UFFS

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT
Portaria nº 006/17-DEMAT, de 09 de Junho de 2017

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO
CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando das atribuições que lhe confere Portaria nº 1354/15, de 15 de julho de 2015,

R E S O L V E

Designar os servidores docentes Mauricio Roberto Bomio Delmonte, mat. SIAPE
1883170, Bismarck Luiz Silva, mat. SIAPE 2345599 e o técnico José Roberto de Melo
Filho, mat. SIAPE 1977079, para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão de
eleição para chefia e vice-chefia do Departamento de Engenharia de Materiais.

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida - Chefe

Departamento de Engenharia Civil - DECIV
Portaria n°040/17-DECIV, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CIBELE GOUVEIA COSTA CHIANCA,
Matrícula 1012116, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em
Grossos/RN, no período de 17 de Junho de 2017 a 22 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3462/2017.

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe

Portaria n°041/17-DECIV, de 12 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SELMA HISSAE SHIMURA DA NOBREGA,
Matrícula 1230149, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para Para participação em Banca, em
Recife/PE, no período de 19 de Junho de 2017 a 21 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3383/2017.

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC
Portaria n°018/17-DEMEC, de 10 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SANDI ITAMAR SCHAFER DE SOUZA,
Matrícula 1647050, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA, para Para desenvolver projetos de
cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Brasília/DF, no período de 22 de
Junho de 2017 a 24 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3505/2017.

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe

Departamento de Engenharia de Comunicações - DEC
Portaria n°012/17-DEC, de 07 de Junho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES,
no uso de suas competências legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores Vicente Angelo de Sousa Junior, mat. 1412682
(orientador), Danilo de Santana Pena mat.1096122, e Fred Sizenando Rossiter Pinheiro,
mat.345972, mat. 1840342, para, sob, presidência do primeiro, comporem banca avaliadora
de Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso da aluna TARCIANA CABRAL DE BRITO
GUERRA, mat. 2014083134. A defesa ocorrerá na data provável de 04 de julho de 2017, às
14h, na Sala de Reuniões do Departamento de Engenharia de Comunicações.

(a) Adaildo Gomes D'Assunção - Chefe

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET
Instituto de Química - IQ

Portaria nº 016/17 - IQ de 12 de Junho de 2017.

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº Portaria nº 1092/2015-R, de
12/06/2015,

R E S O L V E

Designar as servidoras Sônia Maria Leite – mat. 1467800,
Bibliotecário/Documentalista e Josélia Alves Oliveira de Paula – mat. 0350435, Assistente
em Administração, para exercerem as funções de Chefe e Vice-chefe, respectivamente, da
Biblioteca Setorial Francisco Gurgel de Azevedo do Instituto de Química da UFRN.

(a) Ótom Anselmo de Oliveira - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Departamento de Economia - DECO

Portaria n°012/17-DECO, de 12 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECONOMIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANDRE LUIS CABRAL DE LOURENCO,
Matrícula 2374343, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, para Para participar de órgãos de deliberação
coletiva, no país, em Brasília/DF, no período de 09 de Julho de 2017 a 15 de Julho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3520/2017.

(a) Francisco Wellington Duarte - Chefe

Centro de Ciências Humanas Letras e Artes - CCHLA
Departamento de Letras - DELET

Portaria n°038/17-DLET, de 12 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA DA PENHA CASADO ALVES,
Matrícula 1149420, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE LETRAS, para Viagem a serviço, no país, em São Paulo/SP, no
período de 25 de Junho de 2017 a 28 de Junho de 2017,conforme solicitação de afastamento
nº 3524/2017.

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe

Departamento de Geografia - DGE
Portaria n° 029/17-DGE, 07 de Junho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a
Portaria nº 972/2017-R, de 19 de maio de 2017,

R E S O L V E

DESIGNAR os professores, Dr. Adriano Lima Troleis, matrícula
1803535, Dr. Orgival Bezerra da Nóbrega Júnior, matrícula 1149334, e o Msc. Bruno Lopes
da Silva, C.P.F. 070.121.984 - 00, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca
Examinadora da Monografia, intitulada “O esgotamento sanitário e os casos de diarreia no
bairro Pajuçara, Natal - RN.”, com vistas à conclusão do Curso de Geografia Bacharelado,
do aluno Diogo Felipe Santos de Moura, matrícula 2012946711, desta Universidade.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Celso Donizete Locatel - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 22

________________________________________________________

Departamento de História - DEH
Portaria n°030/17-DEH, de 12 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO AIRON SILVA, Matrícula
2279106, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
HISTÓRIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica,
no país, em Jucurutu/RN, no período de 18 de Junho de 2017 a 19 de Junho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3523/2017.

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe

Portaria n°031/17-DEH, de 12 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO AIRON SILVA, Matrícula
2279106, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em Santana do Matos/RN, no período de 23 de
Junho de 2017 a 25 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3528/2017.

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe

Centro de Educação - CE
Portaria n° 041/17-CE, 12 de Junho de 2017.

A Diretora do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

Considerando o Memorando n° 118/2017-PPGEd, de 08 de junho de 2017;

R E S O L V E

Art. 1. Designar os membros, abaixo descriminados, para sob a presidência da
primeira, compor a Comissão Central do Processo Seletivo 2018 do Programa de Pós-
Graduação em Educação para os Cursos de Mestrado e Doutorado:

Matrícula SIAPE Nome
346478 Marta Maria Castanho Almeida Pernambuco
1149418 Lúcia de Araújo Ramos Martins
1543391 Claudianny Amorim Noronha
350833 Marly Amarilha
2298026 Isauro Beltran Nunez
1149638 Antônio Basílio Novaes Thomaz de Menezes
347594 Maria Goretti Cabral Barbalho
6347805 Denise Maria de Carvalho Lopes

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE
Portaria n°998/17-DFPE, de 11 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JACYENE MELO DE OLIVEIRA, Matrícula
1717416, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em
Caicó/RN, no período de 12 de Junho de 2017 a 14 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3513/2017.

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto

Núcleo de Educação da Infância - NEI
Portaria n°068/17-NEI, de 12 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GILVANIA MAURICIO DIAS DE PONTES,
Matrícula 1161816, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Para participar de eventos, no
país, em Caicó/RN, no período de 13 de Junho de 2017 a 13 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3512/2017.

(a) Elaine Santana de Oliveira - Diretor

Portaria n°069/17-NEI, de 12 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANDREA MORAIS DINIZ, Matrícula
1149519, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A)
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Para participar de eventos, no país, em
Caicó/RN, no período de 13 de Junho de 2017 a 13 de Junho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3517/2017.

(a) Elaine Santana de Oliveira - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 24

________________________________________________________

Portaria n° 070/17-NEI, de 12 de Junho de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA
INFÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ELAINE SANTANA DE OLIVEIRA,
Matrícula 1802186, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Para participar de eventos, no
país, em Caicó/RN, no período de 12 de Junho de 2017 a 13 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3482/2017.

(a) Teresa Regia Araujo de Medeiros - Diretor Substituto

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Departamento de Fisioterapia - DFST

Portaria n°024/17-DFST, de 12 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA PROTASIO DE MELO, Matrícula
4857759, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A)
DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para Para participar de eventos, no país, em Santa
Cruz/RN, no período de 19 de Junho de 2017 a 20 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3385/2017.

(a) Tulio Oliveira de Souza - Chefe

Portaria n°025/17-DFST, de 12 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA THEREZA ALBUQUERQUE
BARBOSA CABRAL MICUSSI, Matrícula 2786809, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para Para participar de
eventos, no país, em Caruaru/PE, no período de 09 de Junho de 2017 a 11 de Junho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3390/2017.

(a) Tulio Oliveira de Souza - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 25

________________________________________________________

Departamento de Fonoaudiologia - DFONO
Coordenação do Curso de Graduação em Fonoaudiologia - CCGF

Resolução nº 002/17-CCF, de 12 de maio de 2017.

Define as Atividades Complementares do Curso de
Graduação em Fonoaudiologia.

A Coordenação do Curso de Fonoaudiologia da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte faz saber que o Colegiado do Curso de Fonoaudiologia, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 10 do Regimento Geral da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte;

Considerando que a Resolução nº 227/2009 – CONSEPE- UFRN, de 03 de
setembro de 2009, estabelece que as atividades complementares são componentes
obrigatórios em todos os cursos de graduação da UFRN e representam um dos meios de
concretização do princípio da flexibilização curricular;

Considerando a Resolução nº 053/2008 – CONSEPE, de 15 de abril de 2008, que
dispõe sobre as normas que Regulamentam as Ações de Extensão Universitária na
Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN;

Considerando o Projeto Pedagógico do Curso e consequente necessidade de
normatização das atividades complementares respectivas;

R E S O L V E

Art. 1º Aprovar normas sobre atividades complementares do Curso de Graduação
em Fonoaudiologia da UFRN, dispostas nesta Resolução.

Art. 2º Atividades Complementares constituem um conjunto de estratégias
didático-pedagógicas que permitem, no âmbito do currículo, a articulação entre teoria e
prática e a complementação dos saberes e habilidades necessárias, a serem desenvolvidas
durante o período de formação do estudante.

Parágrafo único. Serão consideradas as atividades realizadas durante o Curso de
Graduação em Fonoaudiologia.

Art. 3° São consideradas Atividades Complementares:
I - atividades de iniciação à docência;

II - atividades de iniciação à pesquisa;

III - atividades de extensão;

IV - produção técnica ou científica;

V - outras atividades definidas pelo Colegiado do Curso de Fonoaudiologia.

Art. 4º A carga horária total de atividades complementares deve corresponder a 180
horas.

Parágrafo único. O aluno deverá cumprir, pelo menos, 50% da carga horária total
obrigatória de atividades complementares nos eixos ensino, pesquisa e extensão, atendendo,
no mínimo, dois deles, conforme critérios de pontuação estabelecidos no quadro de
distribuição de carga horária por grupo de atividades (Anexo I).

Art. 5º A avaliação e validação das atividades acadêmicas complementares serão
realizadas pela Coordenação do Curso.

§ 1º A avaliação e a validação das atividades complementares ocorrerão ao longo
do curso com datas previamente agendadas, definidas pelo Colegiado do Curso.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 26

________________________________________________________

Art. 6º Compete ao aluno cadastrar semestralmente as atividades complementares
realizadas ao longo do curso no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas
(SIGAA)/UFRN, anexando os respectivos documentos de certificação, definido no Anexo I
desta Resolução.

Art. 7º Compete à Coordenação do Curso de Graduação em Fonoaudiologia avaliar
e validar as atividades acadêmicas complementares registradas pelo aluno no Sistema
Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA)/UFRN nas datas definidas
previamente pelo Colegiado do Curso.

§ 1º A validação das atividades complementares estará condicionada a confirmação
da veracidade do certificado anexado. A Coordenação do Curso poderá a qualquer momento
solicitar ao aluno que apresente documentação original para conferir a autenticidade do
documento anexado.

Art. 8º As atividades acadêmicas complementares do Curso de Graduação em
Fonoaudiologia serão avaliadas conforme Quadro de Distribuição de Carga Horária e Tipo
de Certificação, descrito no Anexo I.

§ 1º As definições referentes às atividades de extensão são aquelas estabelecidas na
Resolução nº 053/2008 – CONSEPE, de 15 de abril de 2008.

 2º As produções técnicas e científicas estão incluídas nos grupos de atividades
de ensino, pesquisa e extensão.

 3º Nos casos de produtos ou ações de extensão que podem ser avaliados e
validados como atividades de iniciação à docência e/ou pesquisa, computa-se somente uma
vez por atividade.

§ 4º Para efeito de certificação de participação como ouvinte em apresentação de
especialização, mestrado e doutorado em áreas correlatas e afins, serão consideradas aquelas
publicadas pela Coordenação do Curso de Graduação em Fonoaudiologia, conforme
indicação e acompanhamento de um professor do Curso de Graduação em Fonoaudiologia, o
qual se responsabilizará pelo atestado de frequência dos alunos.

Art. 9º Os casos omissos serão julgados pelo Colegiado do Curso.

Art. 10º Estas normas entram em vigor na data de sua publicação.

Estas normas foram aprovadas na 1ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso
de

Fonoaudiologia, em 12 de maio de 2017.

(a) Ana Manhani Cáceres Assenço - Coordenadora

Anexo I - Quadro de Distribuição de Carga Horária e Tipo de Certificação de
Atividades Complementares do Curso de Graduação em Fonoaudiologia/UFRN

1.ENSINO
ATIVIDADES CARGA

HORÁRIA(h)
POR

ATIVIDADE

CARGA
HORÁRIA(h)
MÁXIMA POR
ATIVIDADE
SEMESTRE

CARGA
HORÁRIA
MÁXIMA
NO CURSO

DOCUMENTOS
DE
CERTIFICAÇÃO

1.1 Monitoria – bolsista
e voluntário ou
colaborador (Mínimo de
um semestre)

40 40 80
Certificado de
Monitoria –
PROGRAD/UFRN

1.3 Produto ou ação, de
caráter educativo, 20 20 40 Certificado do

Coordenador do



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 27

________________________________________________________

vinculados à extensão
e/ou pesquisa e/ou
ensino

Projeto ou
Professor
Orientador de
Estágio1.3.1 cartilhas

1.3.2 vídeo
1.3.3 programas de

rádio
1.3.4 software
1.3.5 mídia
informacional

1.4 Participação em
reunião de
órgãos colegiados da
Fonoaudiologia

2 4 16

Declaração de
participação do
referido no órgão
citado
contabilizado por
semestre

2 . PESQUISA
ATIVIDADES CARGA

HORÁRIA(h)
POR

ATIVIDADE

CARGA
HORÁRIA(h)
MÁXIMA POR
ATIVIDADE
SEMESTRE

CARGA
HORÁRIA
MÁXIMA NO
CURSO

DOCUMENT
OS DE
CERTIFICAÇ
ÃO

2.1 Iniciação Científica
– bolsista e voluntário --- 40 160

Certificado
PROPESQ/UF
RN ou
Instituição
responsável

2.2 Produtos de pesquisa e/ou extensão publicados
Cópia do anais
e certificado
do evento

2.2.1 Resumo eventos científicos
A) Local/regional 15 ----- 60
B) Nacional 20 ----- 80
C) Internacional 25 ----- 100
2.2.2 Resumo expandido em eventos científicos
A) Local/regional 20 ----- 80 Cópia dos

anais e
certificado do
evento

B) Nacional 20 ----- 80

C) Internacional 25 ----- 100

2.2.3 Publicação em periódico científico (Nacional e Internacional)
A) Indexado 50 ----- 200 Cópia do

artigoB) Não Indexado 25 ----- 100

2.3 Colaborador de
pesquisa ----- 30 120

Certificado do
Coordenador
do Estudo

2.4 Participação, como
ouvinte, em bancas
(TCC, Especialização,
Mestrado e Doutorado)

5 ----- 20

Declaração
Padrão
assinada pelo
professor do
Departamento
de
Fonoaudiologi
a presente

2.5 Premiação de trabalho científico
Cópia do
certificado de
premiação

A) Local/regional 10 ----- 40
B) Nacional 15 ----- 60
C) Internacional 20 ----- 80



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 28

________________________________________________________

3.EXTENSÃO
ATIVIDADES CARGA

HORÁRIA(h
) POR

ATIVIDAD
E

CARGA
HORÁRIA(h)
MÁXIMA POR
ATIVIDADE
SEMESTRE

CARGA
HORÁRIA
MÁXIMA NO
CURSO

DOCUMEN
TOS DE
CERTIFICA
ÇÃO

3.1 Extensão
universitária -
bolsista e
voluntário

------ 40 160

Certificado
ProEx/UFR
N ou
Instituição
Responsável

3.2 Comissão
organizadora de
cursos e eventos

10 ----- 40

Certificado
do
Coordenador
do Curso
e/ou Evento

3.3 Participação em
Eventos de
Extensão

10 ----- 40

Certificado
do
Coordenador
do Curso
e/ou Evento

4. AÇÕES INTEGRADAS

4.1 Aluno bolsista
ou voluntário ------ 40 160

Certificad
o

PROGRA
D/PROPE

SQ
ProEx/UF
RN ou

Instituição
Responsáv

el
5. OUTRAS ATIVIDADES DE FORMAÇÃO

ATIVIDADES CARGA
HORÁRIA(h)

POR
ATIVIDADE

CARGA
HORÁRIA(h)
MÁXIMA POR
ATIVIDADE
SEMESTRE

CARGA
HORÁRIA
MÁXIMA NO
CURSO

DOCUMEN
TOS DE
CERTIFICA
ÇÃO

5.1 Participações
em Cursos,
seminários,
workshops (na
área e em áreas
correlatas)

Até 10h 10
----- -----

Certificado
de
participação
da
Coordenaçã
o do
Curso/Event
o

10 < 20 15

20 < 40 20
> 40 25

5.2 Participação
em palestra como
ouvinte

5 ----- 20

Certificado
de conclusão
da
Instituição
Responsável

5.3 Participação
em evento
científico
(congressos,
jornadas, etc)

Nacional 15 60

CertificadosInternacion
al 20 80



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 29

________________________________________________________

5.4 Apresentação
de trabalhos em
eventos científicos

Nacional 20 80

Certificado
da comissão
organizador
a do evento

Internacion
al 25 100

5.5 Participação
em grupo de
estudo e pesquisa
cadastrado pela
UFRN no CNPq

10

Declaração
do
Coordenado
r do Grupo

5.6 Realização de
cursos/intercâmbio
no exterior na área
da Fonoaudiologia
e áreas correlatas

20

Certificado de
conclusão da
Instituição
Responsável

5.7 Visita técnica 10 ----- 40

Relatório e
declaração do
fonoaudiólogo
responsável
pelo local

6. OUTRAS ATIVIDADES DE FORMAÇÃO GERAL
ATIVIDADES CARGA

HORÁRIA(h)
POR

ATIVIDADE

CARGA
HORÁRIA(h)
MÁXIMA POR
ATIVIDADE
SEMETRE

CARGA
HORÁRIA
MÁXIMA NO
CURSO

DOCUME
NTOS DE
CERTIFIC
AÇÃO

6.1 Membro de
Diretoria de Conselhos
e entidades (CA), com
participação da gestão
anual

5 ----- 20 Declaração
da entidade

6.3 Participação em
atividades artístico-
culturais e esportivas
como representante da
UFRN

1 por cada 15
horas ----- 30

Declaração
do
órgão/instit
uição/entida
de

6.5 Cursos de idiomas
(mínimo de 60 horas) ----- 20 40

Declaração
do
órgão/instit
uição/entida
de

Anexo II – Formulário padrão para requerimento de aproveitamento de atividades
complementares.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FONOAUDIOLOGIA

REQUERIMENTO DE APROVEITAMENTO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES

Nome: _____________________________________________________________

Matrícula: _______________________________ Telefones: _________________



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 30

________________________________________________________

Email: _____________________________________________________________

Venho por meio deste solicitar aproveitamento de atividades complementares de
acordo com o previsto na Resolução 01/2016. Em anexo constam documentos
comprobatórios das atividades realizadas.

Natal/RN, ____ de _____________ de ________.

_______________________________________________
Assinatura do aluno

_______________________________________________

Visto do Coordenador ou Prof. orientador

Anexo III – Declaração Padrão de participação em defesa de TCC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FONOAUDIOLOGIA

DECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO

Declaro, com o fim de certificação de atividade complementar, que o(a) aluno(a)
_________________________________________________________________________

do curso de Fonoaudiologia, matrícula ________________, cursando o _____ período,
compareceu nesta data, como ouvinte, à defesa de ( ) Trabalho de Conclusão do Curso de
Fonoaudiologia (TCC), ( ) Mestrado, ( ) doutorado intitulado
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
elaborado pelo aluno(a) _____________________________________________
__________________________________________________________________________.

Natal, ____de ______________ de ________.

_______________________________________
Assinatura e carimbo do professor(a) orientador

Anexo IV – Declaração Padrão de participação em defesa de especialização,
mestrado ou doutorado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FONOAUDIOLOGIA

DECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO

Declaro, com o fim de certificação de atividade complementar, que a convite do
professor(a)

______________________________________________________________o(a)
aluno(a)___________________________________________________________________
____do curso de Fonoaudiologia, matrícula ________________, compareceu, nesta data,
como ouvinte, à defesa de _______________________________________________ do



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 31

________________________________________________________

Curso de_______________________________ do Departamento de
____________________________,intitulado(a)____________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

e elaborado por __________________________
__________________________________________________________________________.

Natal/RN, ____de ______________ de ________.

_______________________________________
Assinatura e carimbo do professor(a) presente na defesa

Centro de Biociências - CB
Departamento de Morfologia - DMOR

Portaria n° 027/17- DMOR, de 12 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de NAISANDRA BEZERRA DA SILVA FARIAS,
Matrícula 2477216, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Luís
Gomes/RN, no período de 13 de Junho de 2017 a 14 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3433/2017.

(a) Christina da Silva Camillo - Chefe

Portaria n° 028/17- DMOR, de 12 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DANILO JOSE AYRES DE MENEZES,
Matrícula 1356960, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para Para participação em Banca, em
Patos/PB, no período de 19 de Junho de 2017 a 19 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3442/2017.

(a) Christina da Silva Camillo - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 32

________________________________________________________

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Portaria nº 039/17-CERES, de 12 Junho de 2017

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de
31/08/2015 – Seção 2,

CONSIDERANDO o disposto no Artº 3º, § 3º da Resolução nº 008/2006-
CONSAD, de 20 de abril de 2016, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para
homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos;

R E S O L V E

Art. 1º Designar o servidor LUAN DAVID PEREIRA DO NASCIMENTO,
Administrador, matrícula SIAPE nº 2249013, como tutor, para acompanhamento e avaliação
do estágio probatório do servidor ANDRETTI DE LIMA DARI, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 2398564.

Art. 4º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora

Portaria nº 040/17-CERES, de 12 de Junho de 2017

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de
31/08/2015 – Seção 2, de acordo o art. 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112/90 c/c art. 238
da mesma lei, e a Resolução nº 036/2016-CONSAD,

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 01, da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar nº 23077.007387/2017-93;

R E S O L V E

Art. 1º Prorrogar, por 60 (trinta) dias, a partir de 12 de junho de 2017, o prazo para
a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria n.º 030/2017-CERES, de 11 de abril de 2017, publicada no Boletim de Serviço
n.º 068, de 11 de abril de 2017, conforme Processo n.º 23077.007387/2017-93.

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 33

________________________________________________________

Portaria n°092/17-CERES, de 12 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE
OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a
serviço, no país, em NATAL/RN, no período de 14 de Junho de 2017 a 14 de Junho de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 3481/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor

Portaria n°093/17-CERES, de 12 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DIMITRE BRAGA SOARES DE CARVALHO,
Matrícula 1698154, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE DIREITO - CERES, para Para participar de eventos, no país, em
Belém/PA, no período de 20 de Junho de 2017 a 23 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3492/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretora

Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH
Portaria nº 007/17-DCSH, 12 de Junho de 2017.

A Chefe do Departamento de Ciências Sociais e Humanas, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere o Regimento Geral da UFRN Art. 55, § IV
Portaria nº 2.432/2016-R, de 04 de novembro de 2016 – Publicada no DOU 214 de
08/11/2016.

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores KELSIANE DE MEDEIROS LIMA, matrícula
SIAPE 3523714, Presidente, ANDRÉA CRISTINA SANTOS DE JESUS, matrícula SIAPE
1308779, e, Paula Rejane Fernandes, matrícula SIAPE 1934542, como membros, e PIO
MARINHEIRO DE SOUZA NETO, matrícula SIAPE 2227229, como Suplente, para
constituírem a Comissão de Análise de Currículos do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Colaborador Voluntário na área de Direito do Departamento de Ciências Sociais e
Humanas do CERES/Campus de Currais Novos.

v Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(a) Ms. Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 34

________________________________________________________

Portaria n°063/17-DCSH, de 12 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS
SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CLEOMARA CRISTINA AZEVEDO SILVA,
Matrícula 2322128, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) CERES - DEPTO
CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Para participar de eventos, no país, em
Natal/RN, no período de 04 de Julho de 2017 a 08 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3522/2017.

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe

Unidades Suplementares - US
Superintendência de Infraestrutura - SIN

Portaria n°077/17-SIN, de 12 de Junho de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO,
Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A)
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em
CURRAIS NOVOS / RN, no período de 13 de Junho de 2017 a 13 de Junho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3519/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente

Portaria n°078/17- SIN, de 12 de Junho de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO,
Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A)
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em
Santa Cruz/RN, no período de 01 de Junho de 2017 a 01 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3521/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 35

________________________________________________________

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ
Portaria 064/16–EAJ, 22 de Julho de 2016.

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE
ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015,

CONSIDERANDO o Art. 3º da Resolução Nº 008/2006 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio
probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN;

R E S O L V E

Art. 1º Designar a Servidora Técnico-Administrativa Acácia Jéssica Maia de
Moura – matrícula SIAPE 2045891, Assistente Social, Classe E, lotada nesta Escola, para
exercer a função de Tutora da Servidora Técnico-Administrativo em estágio Ana Maria
Lopes de Souza – matrícula SIAPE 1150089, Auxiliar de Enfermagem, Classe C.

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor

Portaria n°1.092/17-EAJ, de 12 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de VIVIANE DA SILVA MEDEIROS, Matrícula
2611941, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A)
ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva,
no país, em Morada Nova/CE, no período de 12 de Junho de 2017 a 19 de Junho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3515/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Portaria n°1.093/17-EAJ, de 12 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MAURO VASCONCELOS PACHECO,
Matrícula 1721230, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA
AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN, no período de
18 de Junho de 2017 a 19 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
3516/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 36

________________________________________________________

Escola Multicampi de Ciências Medicas - EMCM
Portaria nº 017/17-EMCM, de 05 de Junho de 2017.

O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de
16/05/2014 – Seção 2, e de acordo com o Edital 014/2017-PROGESP, D.O.U. N°. 93 de 17
de maio de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR a portaria 017/17-EMCM, de 05 de junho de 2017. Onde se
lê: Designar os professores: Vitor Luciani Medeiros Batista, matrícula n°. 1003623, UFRN,
presidente; Emídio Antônio de Araújo Neto, matrícula 1369381, UFRN, membro; Kleber
Luiz da Fonseca Azevedo, matrícula n°. 3527315, UFRN, membro e Maria Socorro Dantas
Fernandes, matrícula n°. 2314876, UFRN, suplente, para constituírem a Comissão
Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor do
Magistério Superior Temporário - 20h, da Escola Multicampi de Ciências Medicas – EMCM,
na área Ginecologia e Obstetrícia / Habilidades Clínicas. Passa a ser: Designar os
professores: Vitor Luciani Medeiros Batista, matrícula n°. 1003623, UFRN, presidente;
Emídio Antônio de Araújo Neto, matrícula 1369381, UFRN, membro; Ádala Nayana de
Sousa Mata, matrícula n°. 2166798, UFRN, membro e Lucas Pereira de Melo, matrícula n°.
2075571, UFRN, suplente, para constituírem a Comissão Examinadora de Concurso Público
de Provas e Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior Temporário - 20h, da
Escola Multicampi de Ciências Medicas – EMCM, na área Ginecologia e Obstetrícia /
Habilidades Clínicas.

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor

Portaria n°040/17-EMCM/RN, de 11 de Junho de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS
MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GEORGE DANTAS DE AZEVEDO, Matrícula
1348383, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI
DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para prestar colaboração
temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em Brasília/DF, no período de 13 de
Junho de 2017 a 14 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3504/2017.

(a) Lucas Pereira de Melo - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 37

________________________________________________________

R E T I F I C A Ç Ã O

Na publicação do Boletim de Serviço, de 07/06/2017, fls. 29, que trata
de prorrogação de Licença Adotante do servidor EWERTON WILLIAM GOMES BRITO,
matrícula nº 2580109, onde se lê: período de 135(cento e trinta e cinco) dias, a contar da
publicação em Boletim de Serviço; leia-se: pelo período de 135(cento e trinta e cinco) dias,
a partir de 12/06/2017.

R E T I F I C A Ç Ã O

ONDE SE LÊ: Portaria nº 406/16-EMCM, de 05 de Junho de 2017.

PASSA A SER: Portaria nº 109/17-EMCM, de 05 de Junho de 2017.

O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de
16/05/2014 – Seção 2, e de acordo com o Edital 014/2017-PROGESP, D.O.U. N°. 93 de 17
de maio de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os professores: Vander Weyden Batista de Sousa, matrícula n°.
2314937, UFRN, presidente; Maria Jose Pereira Vilar, matrícula 2172036, UFRN,
membro; Sergio Ricardo Fernandes de Araujo, matrícula nº 1168152, UFRN, membro
e Jane Cristina Medeiros,matrícula n°. 2072863, UFRN, suplente, para constituírem a
Comissão Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor
do Magistério Superior Temporário - 20h, da Escola Multicampi de Ciências Medicas –
EMCM, na área Clínica Médica / Reumatologia / Habilidades Clínicas.

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 38

________________________________________________________

A N E X O S

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE

Proc. Mat. Nome Período Dias

068664/16 6350665 Ricardo Wagner de Araújo 12/02/80 a 22/12/82 948

010737/17 1223477 Ruy Medeiros de Oliveira 01/12/76 a 24/04/77 145

010737/17 1223477 Ruy Medeiros de Oliveira 03/08/77 a 24/12/77 144

010737/17 1223477 Ruy Medeiros de Oliveira 01/11/83 a 31/03/87 1247

010737/17 1223477 Ruy Medeiros de Oliveira 18/06/89 a 29/11/94 1991

027646/17 1805071 Maria de Jesus Goncalves 01/11/86 a 30/06/89 973

027646/17 1805071 Maria de Jesus Goncalves 01/07/89 a 31/01/97 2769

027646/17 1805071 Maria de Jesus Goncalves 01/02/97 a 17/12/07 3967

027646/17 1805071 Maria de Jesus Goncalves 01/03/09 a 30/04/09 61

027646/17 1805071 Maria de Jesus Goncalves 01/05/09 a 31/07/09 92

027687/17 1169352 Wanusia do Nascimento Costa
Guimaraes

22/03/94 a 31/12/94 285

028061/17 2292784 Isauremi Vieira de Assuncao 13/02/84 a 22/06/87 1063

030272/17 1805278 Renata Veiga Andersen Cavalcanti 01/08/96 a 30/04/99 1000

030272/17 1805278 Renata Veiga Andersen Cavalcanti 01/08/99 a 31/10/99 90



Boletim de Serviço - UFRN Nº 108 12.06.2017 Fls. 39

________________________________________________________

030272/17 1805278 Renata Veiga Andersen Cavalcanti 01/11/99 a 31/05/01 575

030272/17 1805278 Renata Veiga Andersen Cavalcanti 01/06/01 a 29/07/10 3344

030722/17 1508227 Adalberto Fabricio da Silva 03/02/86 a 25/02/88 753

031028/17 0054628 Maria das Gracas Cabral Chaves 01/07/81 a 01/08/82 396

031435/17 0350520 Ivan de Araujo Neri 06/04/83 a 18/07/83 103

031435/17 0350520 Ivan de Araujo Neri 01/03/86 a 31/03/87 396

031551/17 1171955 Robinson Dias de Medeiros 01/02/84 a 14/05/86 834

032617/17 1794601 Mercia Maria de Santi Estacio 02/01/85 a 10/05/85 129

032617/17 1794601 Mercia Maria de Santi Estacio 03/06/85 a 22/06/88 1115

032617/17 1794601 Mercia Maria de Santi Estacio 17/02/89 a 26/08/92 1285

032617/17 1794601 Mercia Maria de Santi Estacio 01/08/93 a 17/04/96 991

032617/17 1794601 Mercia Maria de Santi Estacio 01/11/99 a 01/04/08 3075

032617/17 1794601 Mercia Maria de Santi Estacio 04/08/08 a 05/12/08 124

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora
(Republicada por Incorreção)

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº108– Contém 39 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	R E S O L V E

	Portaria nº 001/17 – CPAD, 09 de Junho de 2017.
	Art. 1º Prorrogar, por 60 (trinta) dias, a partir 

	Dias
	948
	145
	144
	1247
	1991
	973
	2769
	3967
	61
	92
	285
	1063
	1000
	90
	575
	3344
	753
	396
	103
	396
	834
	129
	1115
	1285
	991
	3075
	124

